
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio attività economiche, polizia amministrativa e s.u.a.p.

DETERMINAZIONE N. 445 in data  30 aprile 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE OPERAZIONI DI ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI RELATIVI 
AI MERCATI SPOSTATI DI MERCOLEDI' 07 MAGGIO E SABATO 10 MAGGIO 
2025

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

PREMESSO 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 04/04/2025 venivano individuate 
aree destinate ad ospitare iniziative, anche a carattere commerciale, connesse alla “96^ 
Adunata Nazionale Alpini” ospitata dalla città di Biella dal 09 all’11 maggio 2025;

• che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  04/04/2025 veniva  disposta  la 
concessione delle “strutture, locali,  spazi/aree comunali  da destinare all’alloggiamento 
e/o agli  attendamenti dei gruppi ospiti  e attività correlate”  in favore del Gruppo Alpini 
Cossato -  Quaregna,  includendo tra le  aree concesse tanto la  Piazza CRI quanto il 
mercato coperto dal 5 al 12 maggio compresi;

• che con Ordinanza Sindacale n. 66 del 29/04/2025 si  è disposto lo spostamento del 
mercato alimentare e non alimentare di mercoledì 07 maggio e del mercato alimentare di 
sabato 10 maggio, lungo le vie cittadine.

VISTO il  regolamento per le aree mercatali  approvato con D.C.C: n.31 del 14/04/2004 e 
ss.mm.ii.

CONSIDERATO che lo spostamento lungo le strade cittadine occupa vie differenti da quelle 
solitamente interessate dallo svolgimento del mercato spostato di agosto, per i quali esiste 
già una designazione  consolidata.

PRECISATO che le assegnazioni dei posteggi dei mercati oggetto della presente sono state 
effettuate conformemente a quanto previsto dalla D.G.R. 32-2642/2001.

Preso atto delle presenze attribuite a ciascun operatore sulla base delle risultanze degli atti 
d’ufficio e delle graduatorie pubblicate all’albo pretorio negli anni precedenti.

Visti il D.Lgs. 114/98, la D.G.R. 32-2642 del 02/04/2001 e ss.mm.ii.

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 345 in data 31 marzo 2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 334 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
• l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
• l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
• gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
• gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
• l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
• l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di  dare atto  che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2) Di  prendere  atto  delle  operazioni  di  assegnazione dei  posteggi  relativi  ai  mercati  di 
mercoledì  07  maggio  (alimentare  ed  extra  alimentare)  e  di  sabato  10  maggio 
(alimentare),  svolte  a  seguito  dell’emissione  di  ordinanza  sindacale  n.  66/2025  in 
conformità  ai  criteri  indicati  nella  D.G.R.  32-2642  del  02/04/2001  e  ss.mm.ii.  e  di 
approvarne le relative risultanze come riportate nel documento allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che agli  spuntisti  potranno essere assegnati  eventuali  posti  liberi  che si 
verranno a creare il giorno stesso del mercato, secondo l’attuale graduatoria di spunta.

4) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



6) La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

GF/gf/lo

IL RESPONSABILE 
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

